jar sweiget vmb vbereren ader rainprechen der mag furbas darumb auf den andern nicht clagen.

**D e a g r o.** (D. 106<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est de eo, qui agrum seu partem agrorum sibi usurpavit, quod restituat agrum firmatum et secundum quemlibet de communitate residentem et habentem hereditatem solvet quinque grossos pro emenda. Similiter qui deducit annonas alienas de die, violenter reddat annonas et stramina et secundum quemlibet solvet quinque grossos ut supra dictum est.

**Mensuratio miliarium regalium.** (B. 84<sup>b</sup>. D. 106<sup>b</sup>. 1.) Das ist die masse, wie lang ein daicze rechte maile ist, ader sein schol, die do behelt kuniges masse: Ein rechte daicze mail kuniges masse die schol vir ecker lenge haben, vnd iede ecker lenge sol haben czwcliff gewende, das sint acht vnd vierzig gewende, vnd iedes gewende sol haben dreissig mesruten, so schol iede ruten behalten sunfsczehen waldelen ader rechte holczelen, das ist ein rechte daicze maile kuniges masse, vnd wann man die messen wil ader schol, so soll man das zaile anlegen an der stattor, in welcher wagenlaise man wil.

**D e l a n e o.** (D. 106<sup>b</sup>. 2.) Man sol mercken, das czwai vnd dreissig daumellen machen ein sail; newn sail lang vnd czwai sail prait, vnd ein schritt machen ein lechen.

**Alius modus miliarium.** (D. 106<sup>b</sup>. 3.) Quinque pedes passum faciunt, passus quoque centum vigintiquinque stadium, si vis miliare, octo tenet stadia; duplicatum dat tibi leucam; quinque vero leucae germano dant miliare.

## Capitulum de literis.

**480. De literis negandis.** (H. 114. A. 37. 1. B. 51<sup>a</sup>. 1. C. 30<sup>b</sup>. 1. D. 106<sup>b</sup>. 4. K. 193<sup>b</sup>. 1.) Jurati licet personis jure civitatis utentibus ad eorum facta et ordinationes confirmandas, cum rogantur, literas sub sigillo communii civium confessas denegare non debeant; tamen, si inter personas tales pacta siant et promissa, seu tractatus et compositiones, quae juribus civitatum derogent, vel honori vel utilitati reipublicae praejudicent, talia confirmare per literas non tenentur.

**481. Ad idem, quomodo literae missiles negantur et per testes refutantur.** (H. 115.) Cum Wentla soror Michaelis et Margaretha ejus uxor pro domo per Michaelm relicta contenderent, consenserunt in plebanum de Nicola spurga, quicquid inter eos diceret, eis placeret. Et cum idem plebanus Brunnum prae infirmitate venire nou posset, Wentla

ipsum accessit, qui una cum eo scolarem suum cum sigillo Brunnam misit, ut scribi procuraret in litera clausa, quod domus ad Margaretham et non ad Wentla m pertineret. Scolaris autem tamquam circumspectus neglexit, quod Wentla scribi procuravit, quia plebanus testaretur, quod domus ad eam et non ad Margaretham spectaret. Dicta vero litera cum juratis esset praesentata et coram Margaretha lecta, appellavit ab ea, quia esset veritate tacita impetrata. Placuit ergo juratis, quod ipse plebanus personaliter Brunnam veniret et diceret, quid sibi de dicta domo constaret. Qui cum venisset et literam personaliter legisset, dixit sigillum esse suum, sed materiam suggesta falsitate mutauit; adjiciens, quod hoc ex improvidentia scolaris, cui sigillum suum commiserit, processisset. Ad quod Wentla pro se sententiari petitivit, utrum plebanus literam suo sigillo signatam negare posset. Contra quod plebanus replicavit, quia per plures fide dignos testes de Nicols purga, qui ultimae voluntatis patris Michaelis et Wentlae interfuerint, ostendere vellet, quod domus ad solam Margaretham ex obitu Michaelis, de cuius hereditaria portione fuisset comparata, pertinere deberet. Et cum utraque pars eosdem testes acceptasset, et ipsi vocati pro Margaretha deposuerint, domus fuit eidem per definitivam sententiam, silentio Wentlae imposito, adjudicata. Ex qua sententia colligitur, quod literae missiles clausae ex causis rationalibus negari possunt, et extingui per illum, sub cuius sigillo sunt confectae. Vox etiam viva testium idoneorum, ut in praesenti factum est casu, literis talibus antefertur, (et est casus, quod ille, qui debuit literam pro Nicola o procurare, scribere; pro Conrado, (?) ex negligentia sui scripta fuerit; ergo vox viva, si adest testium idoneorum, literis talibus antefertur). Utrum autem literis sigillis clausis et testibus pro una parte facientibus praeferriri debeant, soli testes per aliam partem producti, testium idoneitate ac attestationum consonantia celerisque circumstantiis diligenter consideratis, perscrutatione indiget sapienti. Require supra sub illo titulo: Utrum jurati possint testari extra judicium proprium per literas.

482. Quod per litteras vincuntur proscripti pro maleficiis. (H. 115. D. 107<sup>a</sup>.) Cives Pragenses scripsierunt sic: Prudentibus viris etc. Prudentiae vestrae praesentibus innotescat, quod Andreas Tuchmacher concivis noster in ipsius civitatis Pragensis judicio, prout in nostris tabulis et libris invenimus, Fridlinum fratrem Albini Pfefflini apud vos detentum pleno jure proscribi procuravit, et plene jus

suum est assecutus. Super eo, quod ipse Fridlinus dicto Andreæ uxorem Martham unacum rebus valoris X sexag. gross. dei et juris timore postposito alias abstulit ne deduxit. Quo circa vos rogamus sincere, quatenus ipsi Andreæ, aut suo nomine amicis suis praesentium exhibitoribus de dicto Fridlinio faciat justitiam expeditam.

Harum igitur virtute literarum coram iudicio publice lectarum ipse Fridlinus ex sententia diffinitiva pro furto abjudicatus et in ligno patibili suspensus fuit.

### **Capitulum de ludo taxillorum.**

483. De ludo taxillorum. (H. 115. A. 38. 1. B. 51<sup>a</sup>. 4. C. 30<sup>b</sup>. 5. D. 107<sup>b</sup>. 2. K. 194<sup>a</sup>. 5.) De Geyaw judex et jurati scripserunt sic: Accidit, quod quidam nobilis oppidum nostrum subintrans a quodam nostro quaequivit oppidano, utrum ejus fidelis et bonus hospes esse vellet, cui audacter respondit: ille introiens equos locavit, et ad hospitem recedit. Mora autem elapsa quidam superveniens cum hospite super præhabitum nobilem conspiravit et tentuit occulte, et dum pariter ludenter hospes, gebotes vulgariter dictos, gebot posnebat. Illi autem ludo unus scabinorum computans ussedit et consideravit injuriam nobili bina vice factam et continuo ab eis surgens recedere intendebat, ac tamen precibus victus ludentium eis tamdiu commansit, quounque memoratus nobilis novem marcas fortuna contraria delusit. Solutione autem totali illius pecuniae facta iterum ille nobilis nobis astantibus ab hospite, ad quem deluserat, quaequivit, si promiserit, ejus esse fidelis hospes. Ipse manifeste fassus cognovit. Nobilis vero in nos protestans de illata sibi injuria a nobis justitiam postulavit. Ea de causa ad vos recurrentes de tali nos petimus causa literatorie informari, qualiter sit decidenda. Quibus responsum fuit sic: quia in nostra civitate secundum approbatam ab antiquo consuetudinem servamus, quod pro ludo seu pro debito ludi nullam alicui justitiam exhibemus, attamen rigore juris exigente, quia literae vestrae dicunt, unum de scabinis ludo computantem et numerantem affuisse et nobili bina vice injuriam factam esse considerasse, et hospitem super nobilem conspirasse occulte et tenuisse, et gebotes, vulgariter dicendo gebot, posuisse, bene consonat justitiae, quod nobilis ad solutionem pecuniae taliter delusae non teneatur. De emenda vero et correctione hospitis, qui coram vobis fassus est promisso, se velle dictum nobilem bene et fideliter hospitare, dicimus,

quod in poena quinque talentorum, quorum tercia pars judicii, dñe civitati solvi debent, justitiâliter obligatur.

484. Quod comensales non possunt res dominorum suorum deludere. (H. 116<sup>a</sup>. A. 38. 1. B. 51<sup>b</sup>. 5. C. 30<sup>b</sup>. 7. D. 107<sup>b</sup>. 2. K. 194<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est in Crisans, quod nec pueri nec famuli res patrum et dominorum, quorum panem comedunt, cum tesseribus deludere possunt, et est tracta ista sententia de juribus originalibus ex rubrica de ludo taxillorum: prohibemus etiam et infra.

485. De taxillis injustis. (H. 116<sup>a</sup>. A. 38. 2. B. 51<sup>b</sup>. 6. C. 30<sup>b</sup>. 8. D. 108<sup>a</sup>. 1. K. 194<sup>a</sup>. 2.) Ad loca diversa sententiatum est, quod in eujus ludentis manu falsi et injusti taxilli fuerint inventi, illius pollex amputetur et omnibus tali ludo acquisitis careat.

### **Capitulum de Luminibus.**

486. De luminibus urbanorum aedificiorum. (H. 116<sup>a</sup>. A. 39. 1. B. 51<sup>b</sup>. 1. C. 30<sup>b</sup>. 9. D. 108<sup>a</sup>. 2. K. 194<sup>b</sup>. 3.) Lumen servitute constituta id adquisitum videtur, ut vicinus lumen nostra excipiat et transmittat. Cum autem servitus imponitur, ne luminibus noceatur, hoc maxime adepti videamur, ne jus sit vicino, invitatis nobis aliquid aedificare et minuere lumina aedificiorum nostrorum; invitum autem in servitutibus accipere debemus, non tantum eum, qui contradicit, sed etiam eum, qui specialiter non consentit.

Item infantem et furiosum invitatos recte dicere possumus, non enim ad factum, sed ad jus servitutis haec verba referuntur. Cum eo, qui extollendo obseurat vicini aedes, quibus non servit, nulla competit actio, quia nulli facit injuriam, qui utitur jure suo. Si ita sit cautum, ne luminibus noceatur, hoc verbo generali omne lumen signatur, sive quod in praesenti, sive quod tempore conventionis contigit; futuro enim aedificio, quod non dum est, vel acquiri vel imponi servitus potest. Eos, qui jus immittendi luminis non habuerunt, aperto pariete communii nullo jure fenestras immittere patet. (Ad loca diversa sententiata sunt. H).

### **Capitulum de mulieribus.**

487. De mulieribus, quantum ad actionem et responsionem, sive uxores sint vel viduae; sive per se, sive mariti pro eis jurent vel pro eis agant,

vel causas defendant. (II. 116. A. 40. 1. B. 51<sup>b</sup>. 2. C. 31<sup>a</sup>. 2. D. 108<sup>a</sup>. 2. K. 195<sup>a</sup>. 1.) Civibus de Crum law scriptum est, quod vir ad agendum vel respondendum pro uxore rigore juris compelli non potest. Si vero voluntarie causani uxoris sibi assumit in jurando, sicut in causa propria cadit et causam amittit.

Uxor autem vicem actoris gerens et causam jurando obtinere volens in juramento cadit et causam perdit sicut vir; locum vero rei tenens, hoc est respondens et causam defendens, hac praerogativa et privilegio mulierum gaudet, quod in jurando non cadit. Mulier tamen vidua, quia bonorum est domina, sive agat, sive respondeat, tamquam vir jurando cadit et causam obtinet vel amittit. Si tamen adversa pars pro se hoc sententiari petierit, qua petitione neglecta, si advocatus viduae jus muliebre sibi excipiat: tali jure debet gandere, scilicet quod vicem rei tenens jurando non cadit.

Item mulier habens maritum a civitate declinantem et anno et die legitime non impeditum absentem existentem, si medio tempore civiliter, hoc est pro possessionibus vel debitibus in causam trahitar, ad respondendum compelli non potest.

Post dictum vero tempus, quod spatium praescriptionis in jure civili continet, non obstante mariti absentia, si mulier ad judicium citata fuerit, ad motas sibi querimonias compellitur respondere. Praenotato etiam tempore anni et diei currente si mulier aliquem judicio convenerit, ex hoc, quod vivum habet maritum, qui non adest, conventus non compelletur ejus objectionibus respondere; et est causa, quia mulier maritata, cum bonorum non sit domina, sicut vir res et possessiones non tamen potest perdere, sic nec potest judicialiter obtinere.

In venditionibus et emtionibus rerum, ornatum muliebrem respicientium, eujusmodi sloigeria pepla sunt, vittae, crinalia et consimilia, dummodo non sint magni pretii, quia frequenter mulieres sine virorum praesentia talia tractant, possunt judicialiter contendere et vicem actoris et rei gerere non obstantibus virorum suorum absentia, praedictaque justitia rigorosa.

Et pro ista materia legas sententias scriptas inferius sub titulo de juramento mulierum.

**488. De mulierum et virginum oppressionibus, scilicet de stupro, adulterio, raptu et excessibus consimilibus, quibus virginibus et mulieribus vio-**

tentis infertur. (H. 117. A. 41. 1. B. 52<sup>a</sup>. 1. C. 31<sup>a</sup>. 6. D. 108<sup>b</sup>. 1. K. 195<sup>b</sup>. 1.) Cives de Rauseins de violentiis, quae inferuntur virginibus et mulieribus, sunt taliter informati: Quicumque de oppressione violenta convictus fuerit, decollabitur; tali autem modo vincetur:

Si virgo fuerit deflorata, aut mulier honesta violata, uno teste in campo, sive sit pastor, sive alius, duobus vero in civitate egebit: per quos si probaverit, se exclamasse illo tempore, cum opressa vel rapta fuerit, vel statim postea, suam querimoniam proposuerit, intentum obtinebit.

Si vero virgo vel mulier honesta non habens testes cum signis oppressionis et violentiae sibi factae, sicut sanguinolenta et cum vestibus laniatis, conquesta fuerit, accusatus cum duobus testibus se expurgabit. Si autem sine signis praedictis, etiam sine testibus conquesta fuerit, accusatus cum duobus digitis in cruce se expurgabit. Et quia in iuribus originalibus circa istum titulum mentio fit de exclamatione et termino querimoniae, considerandum est, quod semper cum virgo vel mulier querimoniam vult obtainere, debet specialiter probare clamorem se fecisse. Si enim non clamaverit, sed tacuerit, videbitur voluntarie consensisse. Ad terrorem autem oppressorum, quod a dicto scelere sibi caveant, est terminus in hujusmodi querimonii ad dies XIV prolongatus; unde etiam in praescripto titulo praeter modos conquirendi et expurgandi praedictos scribitur sic propterea:

Si illa infra dies XIV testimonio VII credibilium virorum illum convincerit, nulla sibi conceditur expurgatio, sed capitali sententia punietur.

De oppressione vero mulieris communis quaeratur superius titulo de praescripta rubrica.

489. De raptu uxoris legitimae. (H. 117. A. 41. 2. B. 52<sup>a</sup>. 2. C. 31<sup>a</sup>. 7. 31<sup>b</sup>. 3. D. 109<sup>a</sup>. 1. K. 195<sup>b</sup>. 2.) Si quis alteri uxorem legitimam deduxit, septem idoneis testibus aut duobus vicinis illius, cuius uxorem rapuit, et convincitur, et una cum uxore rapta pali, id est ligni praeacuti seu fustis poena morietur.

490. De adulterio. (H. 117. D. 109<sup>a</sup>. 2.) Si quis juxta uxorem suam quempiam deprehenderit et ambos, scilicet adulterum et adulteram interficerit, statim judicem et juratos vocabit et dictas personas imperfectas ad terrorem aliorum pale seu fuste perforabit. Si vero virum interficerit et uxor effugerit, vel e converso uxorem interficerit et vir effugerit, tunc si imperfector fugam et recessum unius mettertius probaverit, pro imperfectione alte-

rius nulli emendae seu satisfactioni subjacebit. Et in casu educationis uxoris vir non aget per procuratorem, sed propria in persona.

Si autem vir vulneratus vel uxor vulnerata effugerit, postea idem vir detentus vel mulier detenta fuerit, VII manuum testimonio convincitur et capitalem sententiam sustinebit.

491. De superductione secundae uxoris. (ibidem) Si aliquis ab uxore sua legitima recessit et ea vivente aliam superduxit et de hoc convictus fuerit, decollari debet.

492. De eductione filiae alicujus. (ibidem) Si quis alicui filiam suam eduxerit et cum ea captus fuerit, judicio tali judicabitur in praesentia judicis et juratorum et aliorum proborum virorum ac parentum; filia praedicta nec minis perterrita, nec promissis demollita in medio circuli ponetur, et si ad eductorem iverit, ipsum ducet in uxorem, sed si parentes accesserit, decollabitur; et ad idem quaere rubrica: de virginum et viduarum eductione.

493<sup>a</sup>. De mulieribus, quantum ad titulum praescriptum. (H. 117<sup>b</sup>. A. 41. 2. B. 52<sup>b</sup>. 1. C. 31<sup>b</sup>. 4. D. 109<sup>b</sup>. 1. K. 195<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est juratis in Heinrichs. Si mulier confessa fuerit, quod ante querimoniam in tertia septimana deflorata vel oppressa sit, ad ejus querimoniam reus non respondebit; si tamen ipsa mulier tempore praedicto causa legitima non fuit impedita et propter quam forte non potuit querulari.

493<sup>b</sup>. Qui vendiderit propriam mulierem suam alieno. (ibidem) Sententiatum est in pleno consilio de eo, qui uxorem suam legitimam alteri vendere praesumit, in hunc modum, quod talis vendens in cippo per quatuordecim dies detineatur captivus, et insuper solvet duas libras pro emenda. Item emens solvet unam libram denariorum pro emenda, qui legitimam alterius emere praesumit. De quibus emendis judex tertiam partem habebit, duae vero partes ad civitatem pertinebunt.

494. Qualiter reus querimoniam deflorationis vel oppressionis per testes evadere non possit. (H. 118. A. 41. 2. B. 52<sup>b</sup>. 2. C. 31<sup>b</sup>. 5. D. 109<sup>b</sup>. 1. K. 195<sup>b</sup>. 2.) Sententiatum est in Heinrichs: Si reus ad querimoniam super defloratione vel excessu consimili factam respondebit, quia confiteatur, quod virginem defloravit vel mulierem oppressit, et hoc de bona sua voluntate, cum ante deflorationem vel oppressionem pecuniam sibi pro eo dedit, quod vellet per testes idoneos demonstrare: ex tali responsione non absolvitur, nec ad hujusmodi testimonium aliqualiter est admit-

tendus; merito enim praesumitur, quod tales testes nec idonei sint nec justi, nam post factum praedictus excessus fortassis per bonos homines placituri possit.

Ad placitendum autem de ipso, quod fiat in futuro, non consueverunt se, nisi mali et nequam homines immiscere.

Residuum quaere inferius de stupro et raptu mulierum.

495. Quod cognoscentes mulieres vagas non sunt spoliandi. (I. 118. A. 42. 2. B. 52<sup>b</sup>. 3. C. 31<sup>b</sup>. 6. D. 109<sup>b</sup>. I.K. 195<sup>b</sup>. 2.) Qui clericum vel laicum ob hoc, quod mulierem vagam diei vel noctis tempore in quocumque loco cognoset carnaliter, rebus vel vestibus suis privat vel denudat, poenam furti vel spolii sustinebit.

496. Utrum mulier absente marito in causa criminali agere possit. (I. 118<sup>a</sup>. A. 41. 3. B. 52<sup>b</sup>. 4. C. 31<sup>b</sup>. 7. D. 109<sup>b</sup>. 4. K. 196<sup>a</sup>. 1.) Judex et jurati de Boskowicz scripserunt sic. Quia quaedam mulier pro pueru suo interfecto quemdam hominem ac filium ipsius coram nobis judicio praesidentibus impetivit, quod ejusdem hominis filius equitans per plateam pepulit equum ante se, qui quidem equus puerum praedictae mulieris calcando interfecit. Ad cuius querimoniam idem impetus respondere nolens propter absentiam mariti mulieris posque ad ejus requisitionem sententiavimus, quod cum maritus ipsius mulieris pluribus annis transactis ab ea recesserit, nec sciatur ubi sit, quia mulier ipsum maritum suum per sex septimanas intra terram quaerere et adducere deberet, si viveret; quibus finitis dicta mulier coram judicio comparens et petens sibi et amicis suis, quos habere potuit, de dicto homine et filio ipsius pro dicto pueru suo interfecto justitiam exhiberi asserendo, quod maritum suum quaeviserit intra terram, quem invenire nullatenus possit nec habere, volens hoc per juramentum suum demonstrare et probare. Ipse vero impetus petitionem mulieris admittere nolens, sed repetens fidejussores ab ea, quod a marito ipsius sit securus, et in posterum per eum, si unquam ipse redire contingeret, minime impetratur, quos mulier dicta, cum sit pauper, fidejussores habere non potuit, sed promittere sub juramento voluit, quod si maritus ipsius unquam rediret, et ipsum hominem et filium suum, quem pro pueru suo impeteret, ipsa ab impietione fideliter removere vellet, et infra. Quaerimus ergo, cum eadem mulier fidejussores habere non possit, utrum impetus sibi super interfectione pueri debeat secundum justitiam respondere. Quibus diffinitive responsu fuit: cum mulier sex septimanis, sicut jurati et non irrationaliter sententiaverunt, mari-

tum suum intra terram quaerens non invenerit, ipseque multis annis nec adhuc, ubi sit, sciatur, absens fuerit, reus debet ejus querimoniis, secundum formam justitiae respondere, dictaeque mulieri est tam plena justitia, sicut marito suo, acsi personali compareret, secundum puncta juris singula facienda.

497. *Mulier allegans, se habere maritum absentem et viventem, debet probare quod vivat, si pars adversa petit.* (H. 118<sup>b</sup>. A. 41. 3. B. 52<sup>b</sup>. 5.C. 31<sup>b</sup>. 8. D. 110<sup>a</sup>. 1. K. 196<sup>b</sup>. 1.) Sententiatum est praedictis juratis in Boskowitz: Quamvis mulier in absentia viri, qui personam et actoris et rei pro ipsa gerere potest, in causam ex consuetudine non trahatur; tamen si praetextu praedictae absentiae ad judicium vocata se vult tueri, debet parti adversae requirenti de vita mariti fidem et certitudinem facere; de homine enim extra sensum existente dubium est, si vivat.

498. *De mulieribus allegantibus absentiam maritorum viventium.* (H. 118. A. 41. 4. B. 52<sup>b</sup>. 6. C. 31<sup>b</sup>. 9. D. 110<sup>a</sup>. 2. K. 196<sup>b</sup>. 2.) Si mulier maritata pro debitibus tempore viduitatis, vel prioris mariti praemortui per eam contractis in causam trahitur, non obstante, quod pro nunc allegat, maritum vivum sed absentem se habere, actoris querimoniis respondebit.

499. *De juramento mulieris, licet per se non cadat, tamen testes ejus cadunt.* (H. 118<sup>b</sup>. A. 41. 5. B. 52<sup>b</sup>. 7. C. 31<sup>b</sup>. 10. D. 110<sup>b</sup>. 1.) Quamvis mulier jurare debens in juramento non cadat, tamen testes ejus, si in forma juramenti deviaverint, cadunt et in causa succumbunt.

500. *De juramento mulieris viduae specialiter.* (H. 119. A. 41. 5. B. 52<sup>b</sup>. 8. C. 31<sup>b</sup>. 11. D. 110<sup>b</sup>. 2.) Jurati de Crumlaw venientes ad maniloquium proposuerunt, quod ante aliquot annos informati fuerint hic in Brunna, quia mulier vidua sive agat sive respondeat, jurando cadat, cum honorum suorum sit domina, et cum in praesenti quaedam vidua ratione debitorum per maritum suum, dum viveret, contractorum cuidam actori jurare debeat et quaerat, utrum illo jure, quo prius vivente marito usa fuerit, etiam modo uti non debeat, informari petiverunt, quod sit juris in hoc casu. Quibus verbottenus responsum fuit, quod mulier vidua in causam tracta seu ad judicium citata pro debitibus per maritum suum contractis, si jurare debuerit, jurando non cadit; in hoc enim casu gaudebit eo jure, quod sibi vivente marito competiisset.

Si autem vidua pro debitis tempore viduitatis suae de bonis ad ipsam propria et personaliter pertinentibus, et quorum per se est domina, contractis alicui ipsam impotenti jurare debuerit, in hoc casu, si impetens contra ipsam hujusmodi allegat, jurando cadit, in causa succumbit. Si vero talia contra eam allegata non fuerint, et ex ejus parte jus mulierum sibi excipiatur, jurando non cadit, et est ratio, dum vidua de bonis propriis, quorum per se est domina, facere possit et disponere, quidquid placet sicut vir, dignum censetur, quod etiam agendo vel respondendo super bonis talibus eidem juri subjacebit, quo vir subjacet ipso jure.

501. Quod mulieres regere possunt bona virorum inutilium. (H. 119 A. 41. 6. B. 53<sup>a</sup>. 1. C. 32<sup>a</sup>. 1. D. 110<sup>b</sup>. 3. K. 196<sup>b</sup>. 3.) Juratis de Bisenez sententiatum est: Quoniam mulieres a domo parentum per patrimonium emancipatae sui juris sint effectae, si sagaces sunt et aetatis legitimae, et maritos habent honorum dissipatores, bona per se ipsas regere possunt et immiscere contractibus sicut viri.

502. Quod mulieres tutelam et curam pupillorum gerere non possunt. (H. 119. (A. 41. 7. B. 53<sup>a</sup>. 2. C. 32<sup>a</sup>. 2-3. D. 110<sup>b</sup>. 4.) Sententiatum est in Radisch, quod materterla quorundam orphanorum, qui nullum alium consanguineum habent praeter eam, de ipsis et eorum bonis nomine provisoris intromittere se non debuit, sed potius jurati curam talis provisionis secundum eorum conscientiam debent committere probis viris.

Mulieres tamen viduae curam filiorum et honorum, quamdiu statum viduitatis non mutant, licite regunt; dicunt enim iura originalia: Statoimus insuper, quod quicumque civium moriatur, si uxorem habuerit vel liberos, judex vel advocatus nequam intromittent se de bonis ipsorum, sed sint in potestate uxoris et liberorum.

503. Quod mulieribus non est committendum arbitrium. (H. 119. A. 41. 8. B. 53<sup>a</sup>. ibd. C. 32<sup>a</sup>. 3. D. 111<sup>a</sup>. 1. K. 196<sup>b</sup>. 4.) Secundum rigorem justitiae mulieribus non est arbitrium committendum; nam juxta regulam juris civilis feminae a publicis officiis sunt remotae.

504. Quod muliere mortua bona transeunt ad maritum. (H. 119. A. 41. 9. B. 53<sup>a</sup>. ibd. C. 32<sup>a</sup>. 4. D. 111<sup>a</sup>. 2. K. 197<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est in judicio civitatis: Si viduae habens et pueros maritum duxerit, et postquam ab eo carnaliter cognita fuerit, decesserit, portio honorum, quae eam

contingebat, ad maritum etiam pueris reclamantibus devolvetur. Vir enim non solum corporis, imo honorum uxoris et dominus est et rector. In bonis tamen materiis, quandoque succedunt propinqui matris, et de hoc lege superius in sententiis de hereditatibus prope finem, et incipit sic: Jurati de Budespitz proposuerunt hunc casum.

505. Quod mulieres impregnatae pro maleficiis non sunt occidenda. (H. 119. A. 41. 10. B. 53<sup>a</sup>. ibd. C. 32<sup>a</sup>. 5. D. 111<sup>a</sup>. 3. K. 197<sup>a</sup>. 2.) Mulier impregnata pro maleficio capta propter foetum, quem habet in utero, morti non est tradenda, sed moderate flagellanda; et si verbis ejus non creditur, quod sit impregnata, tunc duae mulieres honestae in secretis eam examinent, quae si virtute juramenti sui impregnatam ipsam attestantur, eis est credendum.

506. In quibus casibus mulier testimonium ferre potest. (H. 119. A. 41. 10. B. 53. C. 32<sup>a</sup>. 6. D. 111. 4. K. 197<sup>a</sup>. 2.) Si examinari debet, utrum virgo sit deflodata, vel utrum sit mulier impregnata, vel si in contractum matrimonium testimonium exigitur, vel si numerus annorum discretionis alicujus juvenis sit probandus, vel si aliquis claustrum intrans in dormitorio vel alio loco, ubi mulieres tantum habitare consueverunt, unam ex eis defloret, in talibus casibus et eis consimilibus est recipiendum testimonium mulierum.

507. De mulieribus, quantum ad testimonium, quod uxor testari non potest sine consensu mariti. (H. 119. A. 41. 11. B. 53<sup>b</sup>. 1. C. 32<sup>a</sup>. 7. D. 111<sup>b</sup>. 1. K. 197<sup>a</sup>. 3.) In judicio civitatis sententiatum est, quod mulier existens uxor de dote, vestibus, peplis et consimilibus, quae apud juristas paraphernalia dicuntur, seu clenodiis et rebus quibuscumque nihil legare, nullumque testamentum facere potest sine consensu mariti sui, qui, sicut uxor is sic et honorum omnium dominus est et rector. Vidua vero de portione eam contingente disponere et testamentum potest facere, sicut placet.

508. Ad contrarium, quod uxor quandoque testari potest invito marito suo. (H. 119. A. 41. 11. B. 53<sup>b</sup>. 2. C. 32<sup>a</sup>. 8. D. 111<sup>b</sup>. 2. K. 197<sup>a</sup>. 3.) Sententiatum est rusticis in Strucz, si virgo vel mulier res habens maritum duxerit, cui certum promittat dotalitium, et tandem pueris secum non habitis moriatur, de rebus dotem excedentibus reclamatione mariti cessante, sicut vult disponere poterit et legare.

509. Quod uxor invito marito suo testari potest quandoque. (H. 120. B. 53<sup>b</sup>. 3. C. 32<sup>a</sup>. 9.

D. 111<sup>b</sup>. 3.) In Stikowicz vidui lanceum habens filiam suam, cui nomine dotis medium tradidit, viro matrimonialiter copulavit; eni postquam aliquot annis cohabitasset, ex ejusque semine pueros procreasset, mater ipsius aliam lancei medietatem in articulo mortis posita sibi specialiter excluso marito deputavit. Eadem autem filia cursum hujus vitae finire debens dictam medietatem lancei sibi per matrem legatam avunculo suo disposuit. Quod maritus contradicens pro se sententiari petivit: utrum uxor sua poterit aliquid eo reluctante disponere vel legare. Ad ejus petitionem jurati de Stikowicz sententiaverunt, quod uxor in vita viro in bonis quibuslibet tantum de tribus obulis potest condere testamentum. A qua sententia tamquam iniqua pars adversa ad juratorum Brunnensium consilium appellavit, et infra. Super quo diffinitum fuit, bene esse appellatum et male sententialum: ex quo mater exceptive medium lanceum filiae legavit, constat, quod maritus nullum jus ad ipsum habuit. Unde non de bonis suis, de quibus fortassis, sicut dicta sententia dicit, tantum ad tres obulos legare potuit, sed de bonis propriis avunculo suo, prout de jure potuit, supradictum lanceum medium deputavit. Et insuper si dicta filia sine prole intestata decessisset, hereditas praenotata potius fortassis ad propinquos matris, a qua filiae data fuit, quam ad maritum hereditarie transivisset.

510. De testamento mulieris. (H. 120. B. 53<sup>b</sup>. 4. C. 32<sup>b</sup>. 10. D. 111<sup>b</sup>. 4.) Mulier vidua filium habens maritum duxit viduum si iam habentem. Qui postquam pueros ex ea generasset moriens quaedam bona sibi specialiter deputavit. Quae bona cum ea decedente primo filio suo legaverit, quacrum pueri, quos maritus ex ipsa generavit, utrum talia bona, quae ab eorum processerunt patre, non debeant ipsis potius, quam alteri cuiquam deputari, et infra. Super quo sententialum fuit, quod dispositio mulieris valet. Quicquid enim sibi nominatim datum fuit a marito, primo filio sequentibus pueris vel alteri cuicunque legare potuit, ut volebat. Competit enim homini, quod liber sit stilus ejus ultimae voluntatis.

511. De mulieribus, quantum ad matrimonium et dotem correctionem et divorcium. (H. 120. D. 112<sup>b</sup>. 5.) Postquam Georgius ferrens civis Brunnensis uxorem suam verberans, capillis per domum trahens, pedibus calculans et pluribus aliis modis illicitis non pie disciplinando, sed magis crudeliter corripiendo inhoneste tractavit, nec affectione vellet prosequi maritali, uxor eiusdem parentes ipsum per se, tandem per juratos frequentissime, quod a dictis cessaret enormitatibus affectuose

pelentes monuerunt. Qui respondit, quod uxorem suam, cuius ipse caput esset et dominus, ut sibi placeret, magistrare vellet. Et cum quaereretur ab eo, in quo excederet, et quod mali faceret, asseruit, quod nullam in honestam causam sibi ascriberet, sed solum, quia in aetate tenera ipsam taliter corrigere vellet, quod tempore succedente cum timere, contraque sua praecepta non consuesceret aliqualiter rebellare. Videntes autem parentes, quod nec praeceibus, nec salutaribus monitis Georgium a malignitate, quam conceperat, avertere possent, petiverunt judicem et consules, quod juris beneficio eis suffrageretur, ne sine culpa ipsorum lilia mortis periculum sustineret. Consules vero habita deliberatione Georgium accedentes sibi suaserunt, quod cum uxore benigne viveret, eam potius bonis affatibus et virgae disciplina, quam turpibus alloquiis, flagellis et violentis castigationibus ad bonos mores et consuetudinem laudabilem exhortando. Ad quae verba Georgius subridens dixit, quia libenter videre vellet, quae justitia posset impediri, ne uxori suam qualiter et quotiens vellet, juxta libitum verberaret. Quo facto cum parentes uxor viderent, quod Georgius de die in diem semper in pertinacia cresceret, et hora quaedam eorum filia manus ejus, qui pro tunc decumbens ipsam suffocare nitebatur, in quandam canieram, ubi se clausit, effugisset, iterum judicis et juratorum auxilium implorabant, ut ipsorum filia de camera excepta eis assignaretur, ne miserabiliter sic periret, quod et factum fuit, et Georgio ad instantias parentum dies praefixus peremptorius, quo et uxori et parentibus ad objecta de justitia responderet. Pendente vero die Georgius per appellationem interpositam dominum Marchionem in invitavit, ut in causa, quam uxor sua motura sibi esset judicio, praesidere personaliter dignaretur. Quo praesidente uxor et parentes secundum modum praelibatum de verbo ad verbum sunt de Georgio querulati, rogantes pro se sententialiter inveniri, utrum uxor dotem promissam scilicet centum marcas grossorum Pragensium et omnem donationem antenuptialem in vestibus, lectisterniis et aliis diversis clenodiis, in quibus fuerit, non esset judicialiter consecuta. Ad quam querimoniam cum Georgius rationabiliter non responderit, sententiatum fuit pro uxore. Quo auditio Georgius domini Marchionis gratiae se subjecit, quam CC marcis datis, cum in careere continuasset aliquandiu, difficulter mernit obtinere. Et sic parentes eorum filiam assumpserunt, nec cum Georgio ulterius habitavit. Et pro ista sententia coram domino Marchione lecta fuerunt verba legum, quae dicunt sic: Si mulier poterit ostendere maritum aut adulterio delinquentem aut beneficij

sistentem, aut seditionibus occupatum, aut latrocinium sectantem, aut latrocinantem suscipientem, aut si probet, cum plagiariis aut luxuriose viventem, aut insidente uxore cum aliis corruptatur, aut si insidias se passas a viro probet circa ipsius salutem, aut gladio, aut venenis, aut per aliquem alium modum, aut etiam si flagellis super ea natatur: si igitur tale aliquid mulier ostendere poterit, licentiam dat ei lex repudio uti, et nuptiis abstinere dotemque percipere, et antenuptiale donationem totam et non solum, si omnes probaverit causas, sed etiam si unam. Item lex licentiam dat viro mulierem abjicere si adulteratam inveniet, aut veneficam aut delinquentem homicidium, aut sacrilegium aut plagiariam existentem, aut faventem latronibus, aut viro nesciente vel etiam prohibente gaudentem in conviviis aliorum nihil sibi competentium, vel etiam invito viro contra rationabilem causam foris pernoctantem, aut contra ejus voluntatem spectaculis inherentem, aut insidias sibi facientem, ex veneno aut gladio vel alio modo factas, ex quibus circa vitam periculum est, aut falsitatis ream constitutam, aut conscientiam tirannidem meditantem, id est, contra imperatorem cogitantem, aut audaces ejus manus inferentem sibi marito: lex concedit abjicere mulierem, si solam probaverit dictarum causam, et lucrari quidem dotem et antenuptiale donationem habere.

Qualiter puniendas sunt mulieres pro maleficiis, quaere inferius in sententiis de poenis.

512. In quibus causis uxor regere potest bona loco mariti sui. (H. 120<sup>b</sup>. B. 53<sup>b</sup>. 5. C. 32<sup>b</sup>. 2. D. 112<sup>b</sup>. 1.) Si maritus naturaliter puta senio, aetate, decrepita aegritudine, maxime tamen rationis privatione, loquendi impotentia, seu communis cohabitationis hominum separatione, sicut accidere consuevit, freneticis, furiosis, apoplexia percussis et leprosis, vel casualiter ut vulneratis et in membris truncatis, vel culpabiliter velut occisis tabernariis, taxillariis, et aliis modis praedictis consimilibus ad illum statum pervenerit, quod curam domesticam cum ceteris, quae ad officium patrisfamilias spectant, regere non poterit vel negligat, rationabile judicatur, quod uxor legitima, si circumspecta, provida fuerit et honesta, omnia faciet, ordinet et disponet, quae in venditionibus, emtionibus et singulis aliis contractibus ipso marito praehabitibus, non obstantibus impedimentis, ex eo, quod caput est mulieris et dominus, competere dinoscuntur. Et idem censendum est, si vir rationis compos, corpore sanus et defectibus carens uxorem suam scienter et publice, hincinde coram populo, modo praemisso curam regi-

minis ad se pertinentis agere patiatur. Sic cibratum est et pensatum per juratos. (Cum Syndramus Ferrator civis Brunneensis vesanus et rationis expers coram judicio et in consilio atten-  
tabat in irritum revocare, quae per mulierem sensatam et ho-  
nestam, quam de ancillari suo servitio matrimoniali copula le-  
gitime sibi associaverat, tractata fuerant creditis debitibus, solutio-  
nibus et aliis contractibus supradictis, quaere folio CX sub illa  
rubrica: quod mulieres regere possunt bona virorum inutilium. D.)

513. De virginum seu viduarum eductione et  
deceptione in communi. (I.I.121<sup>b</sup>.D.113<sup>a</sup>.1.) Statuta super  
sexus feminei deceptione quondam edita, et propter ejusdem  
abusum vitii, quasi oblivioni data, moderno tempore, quo dictum  
ob otiosorum ei inutilium malitiam hominum nimis inolevit de-  
lictum, iterum innovata ad perpetuam memoriam, ac firmam ob-  
servantiam in haec scripta sunt, verbis sequentibus sunt redacta:  
Nos jurati moderni et antiqui habito consilio maturo seniorum  
civitatis, quia frequenter experti sumus et quotidie videmus,  
quod personae leves ac homines vanam vitam ducentes, taber-  
nas sectantes, rerum et bonorum consumtores, et laboris in-  
sistere non curantes, bonis hominibus eorum filias, neptes, pro-  
neptes, cognatas, agnatas et consanguineas, ac nomine tutorio  
eis commissas, vel per ipsos in filias adoptatas virgines ac viduas,  
non propter matrimonii fidem, sed potius propter earum pecu-  
nias dissipandas decipere et educere consueverunt. Statuimus  
primo, communis boni honoris et utilitatis civium Brunnensium, et futurorum et praesentium causa: quod quicun-  
que de cetero talis inutilis homo alicui filiam, neptem et infra  
ut superius et inferius continetur, virginem vel viduam suam  
commensalem non emancipatam per ipsum, si fortasse ut  
tutori vel sub alio quovis honesto modo et decenti conditione  
sibi commissam habet, eandem alias a pane suo proprio locatam,  
quod educatur et traditam praesumserit educere, absque omni  
spe reversionis et gratia a die eductionis per annos L a civi-  
tate unacum educta debet absens esse; de bonis seu heredi-  
taria portione, puellam seu viduam talem contingentibus, et eductor  
et ipsa infra annos praedictos nihil penitus percepturi. Ante  
finem autem dictorum annorum si viro mortuo mulier redire  
voluerit, civitalis sibi introitus non est denegandus, et si per  
sanguineos suos, vel eos, quorum interest, petita et obtenta li-  
centia juratorum aliquid sibi de gratia datum fuerit, hoc habebit;  
sed de jure nihil repetere poterit ab eisdem.

Transactis etiam annis L, si vir cum muliere reversus fuerit, pro nullis bonis consanguineos mulieris, vel eos, ad quos pertinet, habet impetere, sed tantum propriis laboribus sibi ipsis et heredibus suis, si quos habent, de necessariis providebunt.

514. De educatione viduae emancipatae in speciali. (II. 122. B. 54<sup>a</sup>. 2. C. 32<sup>b</sup>. 4. D. 113<sup>b</sup>. 1. K. ad id.) Qui viduam propriam mensam habentem educere praesumerit, una cum ipsa per X annos continuos civitatem vitabit et de bonis viduae ipsius consanguinei proximiores, vel illi, ad quos spectat, se intromittant, nihil de eisdem penitus ei dando, nisi fortasse mulier infra X annos viro defuneto, vel post X annos ipso vivente ambo simul redire voluerint; tunc enim non de jure, sed solum de gratia in hoc casu, sicut et in praescriptis a consilio civitatis nominatim obtenta, si quidquam eis datum fuerit, hoc habebunt.

515. De raptu, seu raptoribus virginum et viduarum. (II. 122. B. 54<sup>a</sup>. 3. C. 33<sup>a</sup>. 1. D. 113<sup>b</sup>. 2. K. ad id.) Quicunque puellam, quae annos XII non complevit, in loco quoque, vel puellam post annos XII, vel viduam in domo, in ecclesia vel alio comodo, quod ostio claudi potest, raptam educere praesumerit, absque omni gratia tamquam spoliator decollabitur, vel perpetuo, si evaserit, civitate carebit. Ipsa vero puella vel vidua statutis gaudebit supradictis.

516. De deceptione juvenis masculini sexus. (II. 122. B. 54<sup>b</sup>. 1. C. 33<sup>a</sup>. 2. D. 113<sup>b</sup>. 3. K. ad id.) Cum non sit malitia super malicitiam mulieris: si mulier vel adulta puella filium, fratrem, nepotem et infra, ut superius continetur, alicuius boni hominis annos decemoclo non habentem, dolose ad hoc induxit, quod occulte sine consanguineorum vel illorum, quorum interest, consilio, vel eam duxerit, vel per verba, quae non revocari possunt, ducere promiserit, vel secum exiverit, hereditaria portione perdita talis seductrix cum seducto annis quinquaginta civitate carebit; servatis tamen conditionibus de reversione, infra vel post dictos annos, si fieret superius prae-notatis: nisi fortassis talis juvenis cum bonis suis a consanguineis vel cura tutoris divisus, propriae fuerit potestatis, tunc enim si stulte vel male egerit, imputet sibi ipsi.

517. Quod orphani per tutorem maturo tempore matrimonio sunt tradendi. (II. 122. B. 54<sup>b</sup>. 2. C. 33<sup>a</sup>. 3. D. 114<sup>a</sup>. 1. K. ad id.) Si orphani ejuscumque sexus, virgines vel puellae res habentes alicui eorum consanguineo vel extraneo, tamquam tutori et provisori commissi fuerint, qui

forsan ex eo, quod bonis eorum utitur, ipsos matrimonio tradere nimis tradat, ad aliquos de consilio juratorum seu ad plebanum seu confessorem ibunt, qui ipsorum voluntatem et intentionem de contrahendo matrimonio ad consilium civitatis deducent. Quo auditio consilium per se contradictione tutoris non obstante, ut talium compleatur desiderium orphanorum, statim cum diligentia de contrahendis nuptiis providebit.

518. *Hominem trigenarium non ligant statuta praedicta.* (H. 123. B. 54<sup>b</sup>. 3. C. 33<sup>a</sup>. 4. D. 114<sup>a</sup>. 2. K. ad id.) Postquam vir et mulier ad annos XXX pervenerint, statutis praedictis non subjacebunt, nec poenis in eis contentis (aliqualiter ligabuntur).

519. *Poena procurantium eductionem vel raptum.* (H. 123. D. 114<sup>a</sup>. 4. C. 33<sup>a</sup>. 5. B. ibid. K. idem.) Quicumque etiam virorum vel mulierum convictus fuerit, quod praedictam eductionem vel occultam copulam sine scitu et consilio parentum, seu illorum, quorum interest, viri et mulieris ordinaverit et procuraverit, seu consilium et auxilium ad hoc dederit, sine spe redeundi per annos L carebit introitu civitatis.

520. *Poena parentum contra statuta praescripta venientium.* (H. 123. B. ibid. C. 33<sup>a</sup>. 6. D. 114<sup>a</sup>. 5. K. idem.) Quicumque de numero parentum vel illorum, quorum interest, juvenis masculini, puellae vel viduae praehabito modo statuta violare praesumserit qualitercumque, absque remissione tantam suminam pecuniae, quantam masculus, virgo vel mulier in sua habere debuerat portione, solvet pro emenda in usum civitatis convertendam.

521. *Quod praedicta statuta non contrariantur privilegiis civitatis.* (H. 123. B. 54<sup>b</sup>. A. 42. 2. C. 33<sup>a</sup>. 7. D. 114<sup>b</sup>. 1. K. 199<sup>b</sup>. 1.) Nec per statuta praetacta privilegia vel sententiae juris civitatis cassantur. Quia, cum dicatur, quod in arbitrio filiae alicujus vel viduae est nubere vel non nubere cuicunque velit, hoc intelligendum est, quod puella vel mulier ad virum hunc vel illum ducendum non est cogenda; nam sicut ad fidem seu baptismum nullus compellitur nisi volens, sic nec ad conjugium est homo per violentiam compellendus. Ex hoc patet, quod iste, qui puellam vel viduam educit vel rapit, non potest se salvare per jus praescriptum, cum veniat contra ipsum; nam frustra invocat legem, qui peccat in legem. Per violentiam autem virginem vel viduam qui educit vel rapit, ad matrimonium nititur coartare, quamvis etiam puella vel vidua componat occulte cum eductore, vel in raptum con-

sentient voluntarie; tamen non de secretis hujusmodi, sed magis de raptu et eductione manifestis habent homines judicare. Illa etiam sententia, quae dicit, quod filia educta cum eductore vel raptore sit in circulum statuenda, debet intelligi de viro probo et honesto, qui bene se conservavit, semper ad hoc laborans, quod in bonis proficiat et honore, et qui secundum parentelam, vitam, statum, dignitatem, conditionem, res et honores correspondens est, et similis mulieri vel virginis, quam eduxit. Et licet ad virum talem virgo vel mulier in circulo declinaverit, adhuc propter violentiam, quam in eductione vel raptu intulit civitali, nihil de portione dabitur hereditaria eidem mulieri vel virginis per parentes vel illos, quorum interest, nisi de gratia, si ipsam a consilio obtinuerit civitatis.

:

### **Capitulum de mortificatione.**

522. Quantum ad differentiam. (ll. 123. A. 43.

1. B. 55<sup>a</sup>. 1. C. 33<sup>b</sup>. 1. D. 114<sup>b</sup>. 2. K. 200<sup>a</sup>. 1.) De Budespiez jurati querentes de differentia mortificationis spolii et homicidii, informati sunt sic: Mortificatio in hoc praecepue differt a homicidio, quod annexum sibi habet spolium, vulgariter dictum reraup. Unde mortificator proprie dicitur, qui postquam alium occidit, res ab eo auferit. Qui vero sine occisione res tollit, spoliator dicitur. Sed homicida dicitur, qui ex ira ratione vindictae de vilipensione sumendae, vel ex contentione in taberna vel alibi facta cum alio pugnans ipsum interficit. Mortificator etiam ex consequenti dicitur, qui dormientem, vel in lecto quiescentem, vel in mensa comedentem, vel in balneo existentem interimit. Item hospes etiam inquilini et advenam, vel e converso inquinilinus et advena hospitem pro rebus auferendis jugulans, mortificator dicitur. Unde quiunque animo deliberato positis insidiis alium expectando captiose ipsum interficit, mortificator dici potest. Et talis si effugerit, statim sepulto mortificato semel citatur et statim proscribitur ipso jure. Homicida vel spoliator tribus judiciis infra IV septimanas citatus, si adhuc per duas septimanas quarto judicio non comparuerit, est proscribendus. Mortificator quidem equo alligatus per plateas est trahendus et postea rotandus; sed homicida et spoliator poena gladii mori debent.

523. De mortificationis procuratione. (ll. 123. C. 33<sup>b</sup>. 3. D. 115<sup>a</sup>. 1.) Qui consilio et pecunia aliquem occidi procuraverit, poenam non simplici homicidio, sed mortificationi debitam sustinebit.

lumniae et productis testibus, cum quibus sufficienter probet intentum, alias reus tribus edictis, sicut consuetum est, citatus, si quarto judicio non comparuit, proscriptur.